
                                                                       
R O M A N I A  

JUDEŢUL BRĂILA  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ROMANU 

 
 

HOTĂRÂREA  nr .2 
 din  28 Ianuarie 2021  

 

 
Privind  -  Reactualizarea   Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al  comunei Romanu  
 

Consiliul local al comunei Romanu întrunit în sedinţa  ordinară din data de 28.01.2021. 
  

Văzând  : 
- Expunerea de motive a primarului comunei Romanu,judeţul Brăila ,  
-Raportul d-nei Radu Badiu Nicoleta,contabil  
- Avizele Comisiilor  de specialitate ale Consiliului local Romanu ; 
Conform prevederilor Legii nr.287/2009 privind Codul Civil,republicată,cu modificarile si completarile 

ulterioare; 
Conform prevederilor OG nr.81/2003 privind reevaluarea si amortizarea activelor fixe aflate în 

patrimoniul institutiilor publice si Ordinul nr.3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
reevaluarea si amortizarea activelor fixe corporale aflate in patrimoniul institutiilor publice; 
             In baza art.129 alin. 1,2,lit. a ,b,c,d,alin. 4 lit. e ,alin.6 lit.c, alin. 7  lit.r,art.286-289,din OUG 
nr.57/05.07.2019 
             In temeiul art.139 alin. 1 și 196.alin.1,lit.a din OUG nr.57/05.07.2019  privind Codul Aministrativ  
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

 
Art 1. Se aproba si  reactualizeaza  Inventarul  bunurilor care aparţin domeniului public al   comunei 

Romanu   conform  Anexelor nr 1 si nr.2 , care fac  parte integrantă din prezenta hotărâre ;   
 Art 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotarâri îşi încetează aplicabilitatea prevederile  Hotărârii  
Consiliului local nr 30 din  29.03.2019 ; 
           Art 3 , Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului-judetul Braila și tuturor persoanelor 
interesate ;  
 
 
 

 
Preşedinte de sedinţã  ,                  Contrasemneazã,  

   Alexandru Marcela                                   Secretar general comună , 
                                                                                                          Zainea Cristian George  
 
 
 

 



ROMANIA 
JUDETUL BRAILA 

 COMUNA ROMANU 
P R I M A R 

Adresa str.Sfatului nr.10 Tel/fax 0239697142 
E-mail: primariaromanu@ymail.com  web:primariaromanu.ro 

 
 
 

P R O I E C T  DE  H O T Ă R Â R E 
 din  22 Ianuarie 2021  

 

 
Privind  -  reactualizarea   Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al  comunei Romanu  
  

Văzând  : 
- Expunerea de motive a primarului comunei Romanu,judeţul Brăila ,  
-Raportul d-nei Radu Badiu Nicoleta,contabil  
Conform prevederilor Legii nr.287/2009 privind Codul Civil,republicată,cu modificarile si completarile 

ulterioare; 
Conform prevederilor OG nr.81/2003 privind reevaluarea si amortizarea activelor fixe aflate în 

patrimoniul institutiilor publice si Ordinul nr.3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
reevaluarea si amortizarea activelor fixe corporale aflate in patrimoniul institutiilor publice; 
             In baza art.129 alin. 1,2,lit. a ,b,c,d,alin. 4 lit. e ,alin.6 lit.c, alin. 7  lit.r,art.286-289,din OUG 
nr.57/05.07.2019 
             In temeiul art.139 alin. 1 și 196.alin.1,lit.a din OUG nr.57/05.07.2019  privind Codul Aministrativ  
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

 
Art 1. Se aproba si  reactualizeaza  Inventarul  bunurilor care aparţin domeniului public al   comunei 

Romanu   conform  Anexelor nr 1 si nr.2 , care fac  parte integrantă din prezenta hotărâre ; 
            Art 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotarâri îşi încetează aplicabilitatea prevederile  Hotărârii  
Consiliului local nr 30 din  29.03.2019 ; 
            Art 3 , Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului-judetul Braila și tuturor persoanelor 
interesate ; 
 
 
 
 

 
PRIMAR, 

IONIȚĂ STELUȚA 
 

mailto:primariaromanu@ymail.com

	R O M A N I A 
	JUDEŢUL BRĂILA 
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ROMANU
	HOTĂRÂREA  nr .2
	din  28 Ianuarie 2021 
	H O T Ă R Ă Ş T E :
	Art 3 , Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului-judetul Braila și tuturor persoanelor interesate ; 
	P R O I E C T  DE  H O T Ă R Â R E
	din  22 Ianuarie 2021 
	H O T Ă R Ă Ş T E :
	Art 3 , Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului-judetul Braila și tuturor persoanelor interesate ;

